

Aggiornamento del modello 730/2023 e delle relative istruzioni (ai sensi del punto 1.4 del provvedimento del 6 febbraio 2023)

13 luglio 2023

Istruzioni

- a) a pag. 76, al codice 10, dopo la data “1° luglio 2020” sono inserite le seguenti parole: “*al 30 giugno 2022*” e dopo le parole “*avendo cura di barrare la casella di colonna 7*” è inserito il periodo “*. In tal caso, sussistendo le condizioni di cui all’art. 119, c. 4, terzo periodo, D.L. n. 34 del 2020, l’atto di compravendita poteva essere concluso entro il 31 dicembre 2022*”;
- b) a pag. 76, al codice 11, dopo la data “1° luglio 2020” sono inserite le seguenti parole: “*al 30 giugno 2022*” e dopo le parole “*avendo cura di barrare la casella di colonna 7*” è inserito il periodo “*. In tal caso, sussistendo le condizioni di cui all’art. 119, c. 4, terzo periodo, D.L. n. 34 del 2020, l’atto di compravendita poteva essere concluso entro il 31 dicembre 2022*”;
- c) a pag. 81, colonna 2 e 4, dopo le parole “*pari a 15.000 euro, indicare*” è inserito il numero ‘10’;
- d) a pag. 98, ultima riga, “*1° aprile 2022*” è sostituito con “*31 ottobre 2023*”;
- e) a pag. 118, nella penultima riga della voce d’appendice “*Superbonus*”, dopo l’anno “*2022*” sono inseriti i seguenti riferimenti: “*e alla circolare n. 33/E del 6 ottobre 2022 e la risoluzione n. 77/E del 15 dicembre 2022*”.

18 maggio 2023

Istruzioni

- a) a pag. 3, nel paragrafo “*Presentazione al sostituto*”, le parole da “*Chi presenta la dichiarazione al proprio sostituto*” a “*delle schede relative alle scelte*” sono sostituite con “*Chi presenta la dichiarazione al proprio sostituto d’imposta deve consegnare, oltre alla delega per l’accesso al modello 730 precompilato, il modello 730-1, in busta chiusa. Il modello riporta la scelta per destinare l’8, il 5 e il 2 per mille dell’Irpef. Può anche essere utilizzata una normale busta di corrispondenza indicando “Scelta per la destinazione dell’otto, del cinque e del due per mille dell’Irpef”, il cognome, il nome e il codice fiscale del dichiarante. Il contribuente deve consegnare la scheda anche se non esprime alcuna scelta, indicando il codice fiscale e i dati anagrafici. In caso di dichiarazione in forma congiunta le schede per destinare l’8, il 5 e il 2 per mille dell’Irpef sono inserite dai coniugi in due distinte buste. Su ciascuna busta vanno riportati i dati del coniuge che esprime la scelta*”;
- b) a pag. 9, nel capitolo “*2. Cosa c’è di nuovo*”, l’ultimo punto elenco è eliminato;

- c) a pag. 11, nel paragrafo “*Modalità trattamento*”, gli ultimi due righe sono eliminati;
- d) a pag. 104, nel quinto punto elenco, le parole “*alle spese sostenute*” sono sostituite “*all’importo del credito (pari al 50% delle spese sostenute)*”;
- e) a pag. 117, al punto “*2. Redditi prodotti all’estero in via continuativa e come oggetto esclusivo del rapporto*”, dopo le parole ‘*si fa riferimento al decreto 23 dicembre*’, l’anno ‘2022’ è sostituito con ‘2021’;
- f) nello scadenziario del sostituto d’imposta presente nella terz’ultima pagina delle istruzioni, la parola “*scheda*”, ovunque ricorra, è sostituita con “*busta*”;
- g) nello scadenziario del CAF o professionista presente nella penultima pagina delle istruzioni, la parola “*scheda*”, ovunque ricorra, è sostituita con “*busta*”;
- h) nella seconda colonna dello scadenziario del contribuente presente nell’ultima pagina delle istruzioni:
 - a. nel terzo rigo, la parola “*scheda*” è sostituita con “*busta*”;
 - b. nel quarto rigo, la parola “*scheda*” è sostituita con “*busta*”;
 - c. nell’ottavo rigo, dopo le parole “*Presenta al proprio sostituto d’imposta, al Caf o professionista abilitato la dichiarazione Mod. 730 e*” sono inserite le seguenti: “*la busta contenente*”.

26 aprile 2023

Istruzioni

- a) a pag. 7, nel paragrafo “*6*”, nell’ultimo punto elenco, dopo le parole “*coloro che destinano a locazione*” è inserita la parola “*breve*”;
- b) a pag. 16, nella cinquantesima alinea, “*2016*” è sostituito con “*2018*”;
- c) a pag. 17, nella prima alinea “*2016*” è sostituito con “*2018*”;
- d) a pag. 50, nel paragrafo “*Spese sostenute per familiari a carico*”, settima alinea, dopo le parole “*figlio ha*”, le parole “*21 anni o più*” sono sostituite da “*meno di 21 anni*”;
- e) a pag. 69, nel paragrafo dedicato al rigo E36, sesta alinea, le parole “*delle detrazioni*” sono sostituite con “*della deduzione*”;
- f) a pag. 76, nelle istruzioni ai codici ‘5’, ‘6’, ‘7’, ‘8’, ‘9’, ‘10’ e ‘11’ da indicare nella colonna 2 dei righe da E41 a E43, l’anno “*2017*” è sostituito con “*2018*”;
- g) a pag. 80, nelle istruzioni al codice ‘3’ del rigo E56, dopo le parole “*spese sostenute nel*”, l’anno “*2021*” è sostituito con “*2022*” e dopo le parole “*e proseguiti*”, le parole “*nel 2021*”

sono sostituite con “*negli anni successivi. Per le spese sostenute nel 2022 la detrazione va ripartita in 4 quote annuali*”;

- h) a pag. 98, nelle istruzioni alla compilazione della colonna 1 del rigo G1, sono infine eliminate le parole da “*in cui*” a “*frontespizio*”;
- i) a pag. 103, nelle istruzioni al codice ‘11’, le parole da “*utilizzabile in compensazione*” a “*Per le persone fisiche il credito d’imposta*” sono eliminate;
- j) a pag. 104, nel terzo rigo delle istruzioni al codice ‘12’, dopo le parole “*in caso di utilizzo*”, inserire “*illegittimo*”;
- k) a pag. 104, nelle istruzioni alla colonna ‘6’, dopo il numero ‘8’ inserire ‘9’ ed eliminare ‘11’;
- l) a pag. 113, nella voce d’appendice “*Redditi esenti e rendite che non costituiscono reddito*” sono infine aggiunte le seguenti parole: “*(art. 31, D.L. n. 50 del 2022)*”;
- m) a pag. 121, nella tabella n. 4, le parole “*con più di 21 anni*” sono sostituite da “*con 21 anni o più*”.